neggi. Gode del benefitio del Rheno, navigando sopra esso sino a Wesel, indi proseguirà il suo viaggio per terra. E senza più all'Eminenza V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino. Colonia, 4 Agosto 1680.

Di V.ra Eminenza

<sup>(b)</sup>-humilissimo etc.  
Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>-b)</sup>

a-a) *Supra lineam adscriptum.*  
b-b) *Autographum.*

## A. 2.

### **Processus informativus Ioannis Małachowski, episcopi Culmensis ad episcopatum Cracoviensem transferendi, ab Opilio Pallavicini peractus**

Varsaviae, 7 I - 25 I 1681.

*In processu Ioannis Małachowski, epi Culmensis, ad dioecesim Cracoviensem, post mortem Andree Trzebicki vacantem, transferendi, examinati sunt testes qui sequuntur: Nicolaus Popławski, decanus Plocensis et Varsaviensis, auditor epi Posnaniensis; Ioannes Casimirus Denhoff, abbas commendatorius Clarae Tumbae, canonicus Varsaviensis; Paulus Godquin, parochus in ecclesia S. Crucis et praepositus Congregationis Missionis Varsaviae; Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Kioviensis et abbas Plocensis; Stanislaus Rozrażewski, custos ecclesiae cathedralis Cracoviensis, et Stanislaus Szembek, canonicus in ecclesia cathedrali Cracoviensi. In acta processus inserta est epistula Ioannis Małachowski, qua negat se subscrisisse constitutionibus comitiorum Grodnenium (1678/79), immunitatem ecclesiasticorum laudentibus, et exemplar protestationis contra easdem constitutiones factae, ab ipso Małachowski et aliis episcopis in Cancellaria Regni depositum. Sequitur professio fidei Ioannis Małachowski, attestations nuntii et notarii, conclusio processus et attestatio notarii de certa fide documentorum in processu confectorum.*

**Or.: AV, Proc. Cons. 80 f. 308r-317r. In f. 315r-316r professio fidei typis impressa, a Ioanne Małachowski subscripta. In f. 317r vestigium sigilli nuntii. In f. 317r decisio Curiae Romanae: "Ex deductis in praesenti Processu censio praedictum Rev.dum Patrem D.num Ioannem Malacouski, Epum Culmensem, esse dignum, ut ad supplicationem Regis Poloniae transferatur ad Ecclesiam Cracoviensem, i[ll]lique in Epum et Pastorem praeificiatur". Se- quuntur subscriptiones cardinalium:  
"N[icolaus] Card[inal]is Lud[ovisi], Epus Sabin[ensi]  
Alderanus Epus Tusculanus, S.R.E. Card[inal]is Cybo**

Aloysius Sancti Laur[entii] in Lucina P[resbyter] Card[inalis]  
 Homodeus  
 Fran[cis]cus Diac[onus] Card[inalis] Maledachinus.  
 In f. 317v: "Cracovien[sis] 11 Aug[usti] 1681".

IN DEI NOMINE. AMEN.

Processus super vita, idoneitate caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi Domini Ioannis Małachowski<sup>4</sup>, Episcopi Culmensis et Pomesaniae, Pro cancellarii Regni Poloniae, transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis ad Ecclesiam Cathedralem Cracoviensem, vacantem per obitum quondam Ill.mi Domini Andree Trzebicki<sup>5</sup>, ultimi et immediati Episcopi et Possessoris, nec non super statu eiusdem Cathedralis Ecclesiae Cracoviensis, formatus per Ill.mum Dominum Opitium Pallavicinum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Ephesinum et Nuntium Apostolicum, tenoris ut infra sequitur.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a salutifera eiusdem Incarnatione millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, Indictione Romana quarta, die vero septima mensis Ianuarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini N.ri D.ni Innocentii, Divina Providentia Papae XI.

Coram Ill.mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Ephesino, Sanctissimi Domini N.ri Praelato Domestico et Assistente, eiusdemque ac Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Ioannem Tertium, Poloniae Regem Potentissimum, totumque Poloniae Regnum et Magnum Ducatum Lithuaniae, cum facultatibus Legati de Latere Nuntio Apostolico, meque, Apostolicae Nuntiaturae Cancellario in frascripto, comparrens personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Małachowski, Episcopus Culmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni Poloniae, exposuit optare se ex gratia et benignitate praefati Sanctissimi D.ni Nostri Innocentii, Divina Providentia Papae XI.mi, eiusque Sanctae Sedis Apostolicae transferri ad Cathedralem Cracoviensem Ecclesiam, vacantem per obitum olim Ill.mi et Rev.mi D.ni Andree Trzebicki, ultimi illius et immediati Episcopi et Possessoris, deque eadem sibi provideri ad petitionem Serenissimi Regis Poloniae. Ideo ea qua decet reverentia instetit per Dominationem Suam Ill.mam fieri inquisitionem super vita et idoneitate sua, ac aliis requisitis; et super statu, situ, qualitate et caeteris circumstantiis eiusdem Cathedralis Ecclesiae, iuxta Sacri Concilii Tridentini Decreta et

---

<sup>4</sup> Ioannes Małachowski, ab a. 1676 epus Culmensis.

<sup>5</sup> Andreas Trzebicki († 28 XII 1679), epus Cracoviensis ab a. 1658.

Constitutiones felicis recordationis Gregorii XIII<sup>6</sup> ad hoc, ut Sanctitas Sua, de his omnibus et singulis bene informata et instructa, possit et valeat pro sua pietate et zelo circa optimum dictae Ecclesiae regimen, totiusque Cleri et populi commodum et utilitatem, consultius prospicere et providere.

Extunc Ill.mus et Rev.mus Nuntius Apostolicus antedictus praedicta admisit, si et in quantum ac petitionem huiusmodi iustum et rationabilem attendens, dictum Processum confici, iuramenta et depositiones testium per Dominationem Suam Ill.mam ex officio vocandorum et examinandorum recipi, caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri, et per me, Notarium et Cancellerium infrascriptum, rogari ac omnia et singula in publicam formam redigi et in publicum instrumentum sive documentum mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore ad praefatum [308v] Sanctissimum D.num Nostrum Papam transmitti valeant.

Deinde idem Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus mandavit infrascriptos testes ad se vocari ex officio nominandos, ut super interrogatoria per Dominationem Suam Ill.mam dandis secreto examinari possint, praestito prius in eiusdem manibus iuramento in forma etc. et ita etc. omni etc.

Suquuntur interrogatoria data per eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum.

**Et primo:**

Interrogatoria ex officio facienda testibus secreto vocandis et examinandis super qualitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Ioannis Małachowski, Episcopi Culmensis et Pomesaniae ac Procancellarii Regni Poloniae, transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae ad Cathedralem Ecclesiam Cracoviensem.

1.<sup>um</sup> An testis cognoscat Ill.mum et Rev.mum D.num Episcopum Transferendum, quomodo, a quanto tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimirum familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus?

2.<sup>um</sup> An sciat ipsum Consecrationis munus suscipere, et quae sit causa scientiae?

3.<sup>um</sup> An sciat per quot annos fuerit Episcopus Ecclesiae Culmensis, et quae sit causa scientiae?

4.<sup>um</sup> An sciat eum in sua Culensi Ecclesia et Dioecesi assidue residere, et quae sit causa scientiae?

5.<sup>um</sup> An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Culensem Ecclesiam et Dioecesim visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse

---

<sup>6</sup> Conc. Trid. Sessio XXII, can. 2, de reformatione, et constitutio Gregorii XIV "Onus Apostolicae servitutis", 15 V 1591 promulgata, cfr. Bullarium Romanum IX, p. 419-424, par. 5.

et providisse, eiusque decreta et mandata debitae executioni demandari curasse, et quae sit causa scientiae?

6.<sup>um</sup> An sciat eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatem exigentium habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, caeteraque pontificalia exercuisse, et quae sit causa scientiae?

7.<sup>um</sup> An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedisse et verbo et exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae?

8.<sup>um</sup> An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, conservandis, protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali, iuribus ac bonis omnibus suae Ecclesiae, et quae sit causa scientiae?

9.<sup>um</sup> An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?

10.<sup>um</sup> An sciat quod eo tempore, quo Ecclesiae, a qua est transferendus, praefuit, et toties quoties debuit, visitaverit Limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe, ad formam Constitutionis recentis memoriae Sixti Papae V, Anno 1585, XIII Calendas Ianuarii, Pontificatus sui Anno primo editae, et quae ipse Ill.mus Transferendus se visitaturum iuravit in sua Consecratione, et quae sit causa scientiae?

11.<sup>um</sup> An sciat, quod idem Ill.mus Transferendus adimpleverit omnia de creta, quae in Bullis suae provisionis fuerunt iniuncta, et quae ex eisdem Bullis debebunt colligi, ut exempli gratia: quod sacrarium sacra supellectili sufficienter instruxerit vel Ecclesiae Cathedralis seu Domus Episcopalis reparationibus pro viribus incubuerit, aut Praebendas Theologalem seu Poenitentiariam vel Seminarium instituerit, Montemque Pietatis erigi curaverit, et an similia, quae in praedictis Bullis Apostolicis ut supra fuerint praescripta?

12.<sup>um</sup> An dignum eum existimet qui transferatur ad Ecclesiam Cathedralem Cracoviensem, et an censeat eius translationem ipsi Cathedrali Ecclesiae Cracoviensi utilem et proficuam, et quare ita censeat et existimet?

### **Interrogatoria super statu Ecclesiae Cracoviensis.**

1.<sup>um</sup> An testis sciat, in qua provincia sita sit Civitas Cracoviensis, cuius qualitatis et magnitudinis sit, quot completerunt domibus, a quot Christi fidelibus habitetur, cuius dominio in temporalibus subiaceat, et quae sit causa scientiae?

[309r] 2.<sup>um</sup> An sciat in illa Civitate esse Ecclesiam Cathedralem, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?

3.<sup>um</sup> Cui Archiepiscopo sit suffraganea, et quae causa scientiae?

4.<sup>um</sup> An sciat, quot et quales sint in dicta Ecclesia Dignitates, Canonici-  
tus et alia beneficia Ecclesiastica; quis sit numerus Presbyterorum et Cleri-

corum ibi in Divinis inservientium, quae sit dignitas maior post pontificalem, qualis sit redditus dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum, et an adsit praebenda theologalis et poenitentiaria, et quae sit causa scientiae?

5.<sup>um</sup> An in ea cura animarum exerceatur, an sit in ea fons baptismalis, et quae causa scientiae?

6.<sup>um</sup> An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili, caeterisque rebus ad Divinum cultum ac etiam pontificalia exercenda necessariis, chorum, organa, campanile cum campanis, coemeterium, et quae sit causa scientiae?

7.<sup>um</sup> An sint in ea corpora vel aliquae insignes reliquiae Sanctorum, quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae?

8.<sup>um</sup> An habeat domum pro Episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum distet ab Ecclesia et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?

9.<sup>um</sup> An sciat verum valorem reddituum Mensae Episcopalis, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensio ne onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio est reservata, et quae sit causa scientiae?

10.<sup>um</sup> Quot existant in dicta Civitate Ecclesiae Parochiales et an una quaeque habeat fontem baptismalem, quot item existant in illa Collegiate, quot Monasteria Virorum et Mulierum, quot Confraternitates et Hospitelia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae?

11.<sup>um</sup> Quantum sit ampla Dioecesis Cracoviensis, quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae?

12.<sup>um</sup> An in ea erectum sit Seminarium, quot in eo pueri alantur, et quae sit causa scientiae?

13.<sup>um</sup> An ipsa Ecclesia Cracoviensis vacet, quomodo, a quo tempore, et quae sit causa scientiae?

### Die Decima Ianuarii 1681.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum suprascriptum in camera solitae audientiae Suae Ill.mae et Rev.mae Dominationis Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Nicolaus Popławski<sup>7</sup>, Ecclesiarum Cathedralis Płocensis et Collegiae Varsaviensis Decanus, Auditor Generalis Ill.mi et Rev.mi D.ni Episcopi Posnaniensis, aetatis suaे annorum 43, ut asseruit et aspectu apparent, testis ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus. Cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. Ad opportunas interrogations super ido-

<sup>7</sup> Nicolaus Popławski, postea epus Livoniae, vide p. 76.

neitate et requisitis Ill.mi Transferendi dixit et depositus prout infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> R[espondit]. Ab annis circiter tredecem agnosco Ill.mum et Rev.mum D.num Ioannem Małachowski, Epum Culmensem et Procancellarium Regni, ab eo scilicet tempore, quo coepi in Aula versari, tempore Serenissimorum Ioannis Casimiri et Michaelis<sup>8</sup>, quo tempore ipse erat in munere Referendarii<sup>9</sup>, et ego Concionatoris, non sum ipsi consanguineus, cognatus aut affinis, aut nimium familiaris, neque contra ulla unquam inter nos intercessit inimicitia.

Ad 2.<sup>um</sup> R. Non fui quidem praesens, quando idem Ill.mus D.nus aliquot ab hinc annis Consecrationis munus suscepit, sed id publice audivi tanquam secutum in Ecclesia Collegiata Varsaviensi.

Ad 3.<sup>um</sup> R. Puto a quinquennio eum Episcopum Ecclesiae Culmensis.

Ad 4.<sup>um</sup> R. Excepto tempore, quo fuit avocatus a functionibus publicis et sui muneris Procancellariatus<sup>10</sup>, audivi semper ipsum resedisse in Ecclesia sua Culmensi.

Ad 5.<sup>um</sup> R. Communiter audivi, quod Ecclesiam et Dioecesim praedictam Culmensem saepe visitaverit et quod decreta reformatoria et correctoria in visitationibus fecerit et executioni mandari curaverit.

Ad 6.<sup>um</sup> R. Communiter etiam audivi, quod saepe solemniter celebraverit, ordinationes habuerit, confirmationis sacramentum ministraverit, caeteraque pontificalia exercuerit.

Ad 7.<sup>um</sup> R. Ab ipso tempore, quo ut supra coepi ipsum agnoscere, et post adeptum etiam Episcopatum vidi ipsum fere quotidie celebrantem, liberalem erga pauperes, componentem dissidia aliaque similia pietatis, charitatis et prudentiae opera exercentem, plurimum etiam profuit in administratione Hospitalis nostri, quod sub eius regimine auctum est in redditibus et ordine, aliaque plura tanquam nota praetermitto.

[309v] Ad 8.<sup>um</sup> R. Audivi, quod in Comitiolis Pruthenicis semper interfuerit et ecclesiastica iura strenue defenderit et vindicaverit; fuit quidem rumor aliquis de subscriptione ipsius ad Constitutiones Comitiorum Grodnen-sium<sup>11</sup>, in quibus irrepnit aliquid ecclesiasticae immunitati praejudiciale, audivi tamen, quod ipse neget se illis praejudicibus subscriptisse, quas Deputati iuxta abusum solitum supplantaverunt se absente, cum aegrotante tota familia sua coactus fuerit inde discedere.

Ad 9.<sup>um</sup> R. Non dubito, quin idem Ill.mus sit praeditus ea doctrina, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere; audivi enim, quod sit

<sup>8</sup> Ioannes Casimirus Vasa (1609-1672), rex Poloniae (1648-1668); Michael Korybut Wiśniowiecki (1640-1673), rex Poloniae a. 1669-1673.

<sup>9</sup> Ioannes Małachowski munere referendarii in spiritualibus fungebatur circa a. 1666-1676.

<sup>10</sup> Munus vicecancellarii explebat ab a. 1679.

<sup>11</sup> Vide notas 28 et 29 ad A. 2.

etiam in statu Episcopali concionatus ad aedificationem populi et deinde munera, quae gessit et gerit, indicant ipsius doctrinam et prudentiam.

Ad 10.<sup>um</sup> R. Se nescire, utrum per alium visitaverit, nam per se ipsum met non visitavit.

Ad 11.<sup>um</sup> R. Quoad ista, cum neque habeam notitiam illorum, quae in Bullis Apostolicis sunt praescripta, non possum expresse respondere, nisi quod Seminarium fundaverit, in quo actu degit quidam consanguineus meus, et a D.no Godquin<sup>12</sup>, qui erat eiusdem Seminarii Praepositus et Director, audivi pluries, quod omnia ibidem optimo ordine administrentur.

Ad 12.<sup>um</sup> R. Ita puto, quod ipsius translatio erit utilis et proficua Ecclesiae Cracoviensi, et quod ipse Ill.mus D.nus sit dignus qui ad eam transferatur ex istis rationibus, quia ab ipso sui Episcopatus initio Seminarium ut supra erexit, poteritque Cracoviense Seminarium in meliorem ordinem redigere, quo illa vasta Dioecesis indiget. Deinde quia diligens est et vigilans et ad labores paratus, quo etiam maxime opus est in tanto Episcopatu. Insuper habet amorem Nobilitatis, quod conductit ad Iura Episcopalia defendenda, et optimum regimen.

Ita deposui pro veritate,  
Nicolaus Popławski, Decanus  
Płocensis et Varsaviensis,  
manu propria.

### Die dicta [10 I 1681]

Examinatus fuit per eundem Ill.mum quem supra, ubi supra, Perilustris et Rev.mus D.nus Ioannes Casimirus Denhoff<sup>13</sup>, Abbatiae Mogilnen sis perpetuus Administrator, Canonicus Varsaviensis, aetatis suae anno rum 32. Ut asseruit et ex aspectu appareat, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae tactis etc. iuravit etc., ad oportunas interrogationes super idoneitate et requisi tis Ill.mi D.ni Transferendi dixit et deposit ut infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> R. A quindecim circiter annis agnosco Ill.mum D.num Eum Transferendum occasione, qua ipse erat apud Regiam Aulam, cum adhuc non esset Referendarius Regni, deinde fuimus Concanonici Varsavienses, et continuavi notitiam eius, non sum autem ipsi consanguineus, nimis familia ris, neque pariter inimicus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> R. Ex publica fama scio, quod hic Varsaviae munus Consecrationis suscepit.

---

<sup>12</sup> Paulus Godquin, vide notam 17 ad A. 2.

<sup>13</sup> Vide p. 75 notam 164.

Ad 3.<sup>um</sup> R. Consecratus est anno 1676, mense Augusto, prout paulo post ipsum vidi in sua Dioecesi.

Ad 4.<sup>um</sup> R. Quando non fuit avocatus a cura rerum publicarum et deinde a munere Procancellariatus, semper, quantum ego sciam, residebat; vidi enim, cum ibi essem, residentem et ita etiam audivi publice.

Ad 5.<sup>um</sup> R. Ex publica fama et relatione D.ni Godquin, qui cum ipso Ill.mo D.no solebat visitare, habeo, quod Dioecesim Pomesaniae totam visitaverit per semet, aliquam etiam partem Dioecesis Culmensis, deinde superveniente munere Procancellariatus dedit munus visitandi aliis, nescio autem utrum totius Dioecesis visitatio sit perfecta, sicuti nescio quae decreta in visitatione sint facta et qualem sortita sint executionem.

Ad 6.<sup>um</sup> R. Vidi semel hic Varsaviae solemniter celebrantem et ex publica fama habeo, quod pluries solemniter celebret, et ex eadem fama, quod ordinationes habuerit, prout ipsem discessurus se ad hoc discedere narrabat, et ex eadem fama, quod sacramentum confirmationis ministraverit, caeteraque pontificalia exercuerit.

[310r] Ad 7.<sup>um</sup> R. Audivi, quod saepius celebraverit, et antequam haberet munus Procancellarii, fere quotidie; audivi etiam, quod in visitatione Pomesaniae plures Haeretici opera eius ad fidem Catholicam sint conversi. Quoad prudentiam, considero erectionem Seminarii per ipsum factam, [in] quo etiam erudiuntur ordinandi per ipsum, cum non soleat ad ordines promovere illos, qui non sint ibi instructi.

Ad 8.<sup>um</sup> R. Se nescire, cum ibidem non nisi brevi tempore fuerit, quod autem spectat genericam defensionem immunitatis ecclesiasticae, aliqui ipsi imputabant, quod subscriperit certis Constitutionibus Comitiorum Grodnensium, laedentibus eandem immunitatem, sed idem Ill.mus allegat, quod tunc temporis non fuerit praesens et quod non subscriperit.

Ad 9.<sup>um</sup> R. Scio, quod ad populum sit concionatus et quod doctrina eius fuerit sana, in reliquis non amplius scio.

Ad 10.<sup>um</sup> R. Nescio, an aliquem miserit ad visitanda Limina Sanctorum Apostolorum.

Ad 11.<sup>um</sup> R. Nescio, quae in Bullis sint contenta; domum episcopalem, quae Colmzae<sup>14</sup> est, vidi dirutam; residentiam episcopalem Lubaviensem<sup>15</sup>, ubi Domini Episcopi solent commorari, vidi in statu convenienti, Sacrum non vidi, de Praebenda Theologali et Poenitentiaria nescio, de Monte Pietatis nihil actum. Quo vero ad Seminarium<sup>16</sup>, uti dicebam, fuit erectum ab ipso pro Ordinandis, quorum aliqui pro semestri, aliqui pro anno ibi detinentur ad arbitrium Episcopi et Superioris; fundatio tamen praecipue est

<sup>14</sup> Chełmża, oppidum prope Toruniam situm (septemtrionem versus), a. 1251-1824 sedes episcoporum Culmensium.

<sup>15</sup> Lubawa, oppidum in terra Culmensi situm, a. 1254 episcopis Culmensibus collatum.

<sup>16</sup> Małachowski renovavit seminarium dioecesis Culmensis et moderatores eius sacerdotes ex Congregatione Missionis constituit.

pro Presbyteris Congregationis Missionis, nam pro Ordinandis solebat Illustrissimus suppeditare de suo, sine quo vix credo, quod possint habere sustentationem.

Ad 12.<sup>um</sup> R. Ex zelo, quem ostendit in reformatione ecclesiasticae disciplinae, praecipue per praedictam Seminarii erectionem, et ex authoritate, qua pollebat in iis Palatinatibus, ubi Ecclesiastici a Nobilitate opprimuntur, ex liberalitate etiam, quam exercet, puto dignum qui transferatur ad Cracoviensem Ecclesiam, et quod ex iisdem causis translatio erit ipsi utilis.

Tunc etc. Ita deposui pro  
veritate, Ioannes Casimirus  
Denhoff, Abbas Clarae Tumbae.

### Die 11<sup>a</sup> Ianuarii.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum, ubi supra, admodum Rev.dus D.nus Paulus Godquin<sup>17</sup>, Praepositus Ecclesiae Sanctae Crucis et Domus Congregationis Missionis ad eandem Ecclesiam existentis, aetatis suae annorum 44. Ut asseruit et ex aspectu apparet, <sup>(a)</sup>testis ex officio vocatus et per Ill.mam et Rev.mam Dominationem Suam secreto examinatus<sup>-a)</sup>. Cui delato iuramento veritatis dicendae, prout tactis etc. in manibus Suae Ill.mae et Rev.mae Dominationis etc. iuravit etc., ad oportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Ill.mi D.ni Transferendi dixit et depositus ut infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> R. Novi Ill.mum et Rev.mum Dominum a decem circiter annis, sed maxime a quadriennio citra, per quod fere integrum in ipsius Dioecesi laboravi, non sum ipsi consanguineus, neque nimium familiaris, neque inimicus.

Ad 2.<sup>um</sup> R. Adstiti in ipsius Consecratione tanquam Magister Ceremoniarum, quae secuta est a quadriennio circiter.

Ad 3.<sup>um</sup> R. Ut ad proximum.

Ad 4.<sup>um</sup> R. Fere semper residebat apud suam Ecclesiam vel in Dioecesi Culmensi, excepto tempore, quo fuit obligatus ratione sui muneric manere apud Aulam, vel interesse Comitiis, et hoc scio ex causa praedicta, quia per quadriennium fui Praepositus Ecclesiae Culmensis N.rae Congregationis et eiusdem Decanus, cum habeat annexum.

Ad 5.<sup>um</sup> R. Pomesaniae Dioecesim totam per se ipsum visitavit, et ego fui socius in dicta visitatione, in qua plures Haeretici ad 50 fere sunt conversi. Quo vero ad Dioecesim Culmensem, aliquot ipsius Decanatus per

---

<sup>17</sup> Paulus Godquin (1636-1712), Gallus, a. 1658 Congregationem Missionis ingressus est. Venit in Polonię a. 1670. Sub finem a. 1676 electus est primus superior domus Missionariorum Culmae, a. 1680 committitur ei munus praepositi Congregationis Missionariorum et parochi S. Crucis Varsaviae.

se ipsum pariter et pluries visitavit, alios per Missiones a nobis factas, qui deinde referebamus Ill.mo D.no Episcopo necessitates Parochiarum; executionem autem decretorum in visitatione factorum scio ursisse, quia delegavit suos Officiales ad recognoscendam executionem. [310v] Et cum sit vigilans, et Dioecesis bono incumbens, necessitatibus, quas agnovit, opportune providit.

Ad 6.<sup>um</sup> R. Vidi ipsum solemniter celebrantem Varsaviae, Thoronii, Colmzae, Culmae, Graudenti etc. Ordinationes etiam statis temporibus habuit, quibus aut interfui, aut misi aliquem ex nostris, qui doceret ordinandos ex Seminario Episcopali, cum ordinari ab ipso non possint, qui in eodem Seminario non fuerint. Vidi etiam ministrantem sacramentum confirmationis et caetera pontificalia exercentem, tam in Dioecesi, quam extra.

Ad 7.<sup>um</sup> R. Est ipse valde pius, quod satis collegi ex conversatione cum ipso habita et quia, antequam consecraretur, per sex integros menses fuit in Domo N.ra Varsaviensi, ut se pararet ad Consecrationem, et quolibet anno habet exercitia solita spiritualia. Circa charitatem, vidi iuvantem viduas et pauperes, et quod prudentiam satis indicant munera, quae obiit et quae per eandem prudentiam et sua merita acquisivit.

Ad 8.<sup>um</sup> R. Vidi, quod quoties Haeretici aliquid molirentur contra iura ecclesiastica, restitit fortiter et suis propriis expensis tutatus est iurisdictionem et iura ecclesiastica, neque aliquid audivi in contrarium.

Ad 9.<sup>um</sup> R. Audivi aliquoties ipsum concionantem cum aedificatione populi. Ex conversatione cum ipso habita deprehendi esse in Sacra Theologia versatum et habere talem scientiam, quae in Episcopo requiritur, ut alios docere possit.

Ad 10.<sup>um</sup> R. Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> R. Non satis memini, quae in Bullis Apostolicis ad hoc sunt praescripta. Seminarium quidem erexit instruendo illud redditibus antiquitus ad hoc assignatis, et qui tamen divertebantur inter clericos sparsim degentes ad Universitatem, quod erat cum nullo Dioecesis beneficio. Isto igitur proventus in unum collectos et duas episcopales villas, accidente consensu Capituli et deinde Apostolica approbatione, Illustrissimus nobis attribuit, ut sint pro sustentatione 5 ex nostris pro Directore et Professoribus ac ministris, nec non pro alimentis clericorum, qui expleto Rhetoricae studio valeant Theologiae operam dare, ibique instruantur per illud tempus, quo valeant dimitti in Vineam Domini, et ad regendas Parochiales Ecclesias, et illorum numerus non est semper constans, sed tamen ad minus fuerunt 10 aut 12. De sua etiam munificentia solet Ill.mus Nominatus largiri, sed quantum hoc subsidium deficeret, attamen Seminarium bene subsisterat, cum non sit opus aliqua extraordinaria impensa, ex quo Illustrissimus iam commodam de suo aedificare curaverit. De caeteris in Bullis praescriptis nescit.

Ad 12.<sup>um</sup> R. Puto dignum qui transferatur ad Cracoviensem Ecclesiam, eidemque hanc translationem proficuam futuram, cum tanta bona fecerit in Culmensi Dioecesi, et maiora speranda sunt in Cracoviensi, cum fuerit a muniberis, quae nunc obit, expeditus, attento etiam ipsius zelo erga salutem animarum, de quo habeo informationem ex causis supra narratis.

Ita deposui pro veritate.

Paulus Godquin,

Superior

Congregationis Missionis Varsaviae  
et Praepositus apud Sanctam Crucem.

### Die dicta [11 I 1681]

Examinatus fuit per Ill.mum D.num Nuntium Apostolicum quem supra, ubi supra, Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Stanislaus Witwicki, Epus Kiioiensis, Abbas Płocensis, testis *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> R. Ab annis circiter quatuordecem agnosco Ill.mum D.num Małachowski, Epum Culmensem, occasione qua eramus ambo in Aula Serenissimi Ioannis Casimiri et Ludvicae Mariae<sup>18</sup>. Non est [311r] inter nos consanguinitas, affinitas vel nimia familiaritas, neque inimicitia aut odium.

Ad 2.<sup>um</sup> R. Scio Consecrationis munus accepisse anno 1676, fui etenim praesens ipsi actui.

Ad 3.<sup>um</sup> R. Ut ad proximum.

Ad 4.<sup>um</sup> R. Antequam Procancellariatum obtinuerat, semper residebat, deinde quantum licuit per munera, et hoc scio ex notitia publica et literis inter nos Senatores currentibus et respective ex communi praesentia in Aula.

Ad 5.<sup>um</sup> R. A pluribus et praesertim a Sacerdotibus Congregationis Missionis audivi, quod Dioecesim visitaverit cum fructu et eorundem Sacerdotum laude. Decreta autem in visitatione facta puto executioni mandata, quia conquerebantur plures de ipsius rigore in executione mandanda.

Ad 6.<sup>um</sup> R. Quoties incidebant Festa Paschalia et alia solemnia, me mini, quod peteret veniam abeundi a Sua Regia Maiestate, ut posset in sua Ecclesia sacra olea confidere caeteraque pastorali muneri incumbentia exercere, et pro solemnitate Corporis Christi contulit se Thoronium, ut in ea Civitate Haereticis referta continuaret usum solemnis processionis.

Ad 7.<sup>um</sup> R. Vidi ipsius pietatem etiam ante Episcopatum, cum essemus Concanonici Varsavienses et quotidie celebraret, et in munere Referendarius erat diligentissimus in vindicandis iniuriis pauperum. Quod scio, quia Regii Iudiciis assidebam. Prudentiae autem laude est summe commendata.

<sup>18</sup> Ludovica Maria de Gonzaga, ab a. 1649 uxor Ioannis Casimiri, regis Poloniae.

tus, maxime in dissolvenda confoederatione militari<sup>19</sup> tempore Serenissimi Ioannis Casimiri et privatorum dissidiis quotidie componendis, quae sunt publice notoria.

Ad 8.<sup>um</sup> R. Scio fuisse zelatorem maximum in vindicandis iniuriis Ecclesiarum, et in hoc fuisse inexorabilem contra violatores, adeo ut ipsi tyrannice cum ipsis agi conquererentur. Fuit quidem dictum ipsum subscriptissime Constitutionibus Grodnensibus, in quibus aliqua ecclesiasticae immunitati sunt praeiudicosa, sed quamvis subscriptio appareat in impressione, ipse negat, quod in originalibus sit ipsius subscriptio et eaedem praeiudiciorae irrepserint se absente, ob metum pestilentiae, cum tota familia sua incepit aegrotare.

Ad 8.<sup>um</sup> R. Ad docendos populares est idoneus per se, ad caeteros est ita prudens, et docilis, et tanta est in Dioecesi Cracoviensi copia doctorum viorum, ut eorum adhibito consilio bene possit maxima quaeque expedire.

Ad 10.um R. Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> R. Quando in actu Consecrationis lectae sunt Bullae Apostolicae, erat ibi iniunctum, ut Seminarium erigeret, nam caetera non probe memini. Implevit autem Seminarii erectionem magna cum gloria, augendo, dotando. Et Sacerdotes Congregationis Missionis, qui ibi praesident, apprime laudant et fructum, qui exinde percipitur, praedicant.

Ad 12.<sup>um</sup> R. Consideratis omnibus, quae sunt consideranda in Episcopo Cracoviensi, invenio ipsum dignissimum et translationem futuram Ecclesiae utilem, cum sit gratus Nobilitati et populo et Capitulo, accessu facilis, inconcussa fama probitatis et ex caeteris supra narratis, videlicet pietatis, munificentiae, quae in eo Episcopo maxime desideratur, cum ille Episcopatus constet tribus Palatinatibus.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate,  
Ioannes Stanislaus Witwicki,  
Epus Kiiovensis, Czernihoviensis,  
Abbas Plocensis.

### Die 12. Ianuarii.

Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum, quem supra et ubi supra, Perillustris ac admodum Rev.dus D.nus Stanislaus Rozrazewski, Custos Cathedralis Ecclesiae Cracoviensis, annorum aetatis suae 41. Ut asseruit etc.

Ad 1.<sup>um</sup> R. Sita est Civitas Cracoviensis in Palatinatu Cracoviensi optimae qualitatis et magnitudinis, cum sit primaria Civitas Regni, et puto constare 500 domibus intra moenia, extra autem moenia habet adiectas

<sup>19</sup> Confoederatio militaris a. 1661 contra electionem "vivente rege" cogitatam inita.

duas Civitates, videlicet Casimiriam et Clepardiam, et habitantes in Civitate ipsa puto esse ad 4000 et omnes sunt Catholici, nisi forte aliquis occulte sit Haereticus, et Dominus Temporalis est [311v] Serenissimus Rex. Et haec scio, quia sum natus in eo Palatinatu, ibi bona possideo et ab octo-decem circiter annis sum ibi Canonicus, et deinde Custos.

Ad 2.<sup>um</sup> R. In eadem Civitate, videlicet in Arca, sita est Cathedralis Ecclesia olim sub invocatione Sancti Venceslai, cui accessit invocatio Sancti Stanislai, post ipsius Martyrium et Canonizationem, et est optimae structurae, neque ulla indiget reparazione, cum fuerit facta sumptu Ill.mi pie Defuncti Episcopi, imo in sua ultima dispositione reliquit non modicam summam, quae est in deposito apud Nostrum Capitulum. Quae scio ex causa supradicta.

Ad 3.<sup>um</sup> R. Metropolitanus est Ill.mus Archiepiscopus Gnesensis, habet tamen Ecclesia quaedam iura et consuetudines, de quibus satis constat apud haec eadem acta.

Ad 4.<sup>um</sup> R. Dignitates sunt sex, et illarum prima post Pontificalem est Decanatus, deinde Archidiaconatus, deinde Praepositus, Cantor, Scolasticus et Custos. Canonicatus sunt 30, inter quos 5 sunt Doctoralis Theologiae et Iurisprudentiae, et ex his duos Academia eligit et praesentat Ill.mo Episcopo, reliquos Episcopus confert habentibus praedictas qualitates, sive in ista, sive in alia Academia assecuti fuerint. Praeter hos est Collegium Vicariorum, qui sunt numero 20, qui officia Divina absolvunt surgendo etiam media nocte ad matutinum. Ultra istos est Collegium Psalteristarum, qui noctu et interdiu psalmos canunt. Insuper est Collegium Cursistarum, qui canunt Officium Beatae Virginis, et sunt numero 12. 12 autem sunt Nosmalistae, qui canunt quotidie Missam de Cruce Domini. Praeterea sunt Rorantistae numero 10, qui quotidie canunt Missam de Beatissima Virgine et Adventu Domini. Insuper canitur quotidie Missa per Collegium Seminaristarum de Sanctissima Trinitate. Ultra hos est etiam Collegium Angelorum, in quo sex sunt Presbyteri, et quotidie canunt Missam de Sanctis Angelis. Et praeter hos omnes sunt particulares Altaristae diversarum fundationum. Quod spectat redditus, non potest certa assignari ratio, quia sunt diversae fundationes et diversa Praestimonia. Sed pro exemplo Decanatus habebit 1000 florenos annuos currentis monetae, ultra quotidianas distributiones. Inter Canonicos unus habebit 200, alias 400. Ultra easdem distributiones caeteri beneficiati iuxta suas fundationes habent congruam sustentationem. Est etiam in dicta Ecclesia Suffraganeus, habens distincta bona et distinctam fundationem. Est Praebenda Theologalis, quam modo obtinet D.nus Racki, Collega Maior praesentatus ab Universitate, ad quam spectat praesentatio. Est etiam Praebenda Poenitentiaria, quam obtinet D.nus Januszewicz, provisus ab Ill.mo Ordinario. Et haec scio ex causa supra narrata.

Ad 5.<sup>um</sup> R. Exercetur cura animarum in dicta Cathedrali per Vicarium hebdomadarium, et est ibi fons baptismalis. Quae scio uti supra.

Ad 6.<sup>um</sup> R. Sacrarium est abundanter instructum sacra supellectili caeterisque rebus ad Divinum Cultum et ad exercitium Pontificalium, cum Ill.mus pie Defunctus plura sit largitus. Est chorus, organum, campanile cum campanis, coemeterium bene muro munitum; et est capella musica, cuius proventus Ill.mus pie Defunctus auxit. Quae scio ut supra.

Ad 7.<sup>um</sup> R. Est in eadem Ecclesia Corpus Sancti Stanislai, Episcopi et Martyris. Item Corpus Sancti Floriani, Sancti Venceslai, qui sunt Protectores Regni. Insignis pars Sanctae Crucis, quae asservantur cum debito cultu et veneratione. Quod scio ex causa praedicta.

Ad 8.<sup>um</sup> R. Domus est pro Episcopi habitatione egregiae structurae et nulla indigens reparatione; distat aliquot centenis passibus ab Ecclesia Cathedrali, quae, uti dicebam, est in Arce.

Ad 9.<sup>um</sup> R. Credo, quod proventus annuus Mensae Episcopalis sint quinquaginta millium florenorum currentis monetae, quia ita communiter audi vi, et consistunt in fructibus agrorum et aliquibus censibus, et nulla est pensio.

Ad 10.<sup>um</sup> R. Parochialis universalis Civitatis Cracoviensis est Ecclesia Praeposituralis sub titulo Assumptionis Beatae Mariae Virginis, cuius Praepositus est Infulatus, et habet sex Vicarios manuales et quatuor poenitentiarios, cum suis fundationibus; est etiam Ecclesia Parochialis Collegiata Omnia Sanctorum, in qua sunt duodecim Canonici, et quatuor Vicarii instituti, qui exercent curam [312r] animarum. Est etiam Parochialis Ecclesia Sanctae Annae Collegiata, quae est annexa Universitati Cracoviensi, et cura animarum per Vicarios exercetur. Eadem animarum cura exercetur in Ecclesia Hospitali Sancti Spiritus, et apud Domum Probationis Societatis Iesu in Ecclesia Sancti Stephani per Vicarium perpetuum, et omnes istae Parochiales habent fontem baptismalem. Quoad Virorum Monasteria, Patres Societatis habent tria Collegia, videlicet Domum Professam ad Ecclesiam Sanctae Barbarae, Collegium ad Sanctum Petrum et Domum Probationis ad dictam Ecclesiam Sancti Stephani. Patres Praedicatorum unam ad Sanctam Trinitatem, Patres Carmelitae Discalceati ad Sanctum Michaelem. Alii Regulares, uti Carmelitae Calceati, Minores de Observantia, Canonici Regulares, Augustiniani et alii, sunt extra Civitatem, intra quam tamen sunt adhuc Minores Conventuales. Praeter Collegias enuntiatas duae aliae sunt in Arce, scilicet Sancti Michaelis, quae habet 18 Canonicos, et Sancti Georgii, in qua sunt Canonici sex. Quoad Mulierum Monasteria, sunt Sancti Norberti, Sanctae Clarae, Carmelitanae Discalceatae, Sancti Dominici. Hospitale est unum praedictum Sancti Spiritus in Saxisia. Confraternitates sunt plurimae ad varias Ecclesias. Est etiam Mons Pietas, erectus ad Sanctam Barbaram, cuius curam habet nostrum Capitulum Cracoviense, et eius fundatio est aucta in viginti millibus per Ill.mum pie

Defunctum, ita ut fundatio ad praesens possit ascendere ad octuaginta milia, et datur pecunia pauperibus recepto pignore, quod venditur nisi debitor intra annum reluerit, refuso eidem debitori, si quid supersit ultra debitum, et ista mutuatio est omnino gratuita, et per Capitulum deputatur Notarius, qui recipit pignora et dat pecuniam. Et quando sunt reddendae rationes, quod fit quotannis, Ill.mus Episcopus deputat suum Commissarium, et Capitulum duos, quorum singuli habent suum votum. Quae scio ex causa supra narrata et ipse quoque fui unus ex Commissariis.

Ad 11.<sup>um</sup> R. Amplissima est Dioecesis Cracoviensis, utpote comprehensio tres Palatinatus, videlicet Cracoviensem, Sandomiriensem et Lublinensem, et puto, quod in ambitu complectatur spatium 30 leucarum nostrarum, et loca primaria sunt: Sandomiria, ubi est insignis Collegiata, Lublinensis [sic], ubi pariter Collegiata et sedes Tribunalis Regni; Vislicia<sup>20</sup>, ubi etiam Collegiata; Kielcy, ubi pariter Collegiata. Abbatiae sunt: Andreoviensis, Mogilensis<sup>21</sup> Cisterciensium, Tyniecensis Sancti Benedicti, Praemonstratensium Sancti Norberti, Copriwnicensis<sup>22</sup> pariter Cisterciensium.

Sunt etiam loca insignia et oppida innumera, quae longum esset hic recensere.

Ad 12.<sup>um</sup> R. Penes Ecclesiam Cathedralem in Arce est Seminarium, in quo aluntur viginti, et est bene fundatum, habendo separatas fundationes, absque eo quod beneficiati conferant, et Prafector eiusdem Seminarii est Doctor Theologus per Academiam praesentatus Ill.mo Episcopo, et Alumni exercentur in Morali Theologia, manentque per tres annos, et quotidie assistunt Missae solemni in Ecclesia Cathedrali, fitque quotannis eiusdem Seminarii visitatio per duos Commissarios, unum ab Ill.mo Episcopo deputatum, alterum a Capitulo, sicuti duo sunt Provisores, unus scilicet designatus ab Episcopo, alter a Capitulo. Quae scio uti supra. Et nunc [Alu]mni deferunt vestes violaceas ex fundatione pie Defuncti Episcopi.

Ad 13.<sup>um</sup> R. Vacat Cracoviensis Ecclesia per mortem eiusdem pie Defuncti Ill.mi Andree Trzebicki, qui mortuus est anno 1679 in festo Sanctorum Innocentium. Quae scio ut supra.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate.  
Ego, Stanislaus Rozrazewski,  
Custos Cracoviensis.

<sup>20</sup> Wiślica, oppidum ad fluvium Nida ad meridianem et orientem a Cracovia situm; habet ecclesiam collegiatam secunda parte saeculi XIV aedificatam.

<sup>21</sup> Jędrzejów, oppidum ad septentrionem a Cracovia situm, abbatia Cisterciensis saec. XII fundata; Clara Tumba (Mogila, hodie Nowa Huta - pars Cracoviae), abbatia Cisterciensis a. XIII erecta.

<sup>22</sup> Koprywnica, locus ad meridianem a Sandomiria situs; abbatia Cisterciensis saec. XII condita.

### Die dicta [12 I 1681]

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum etc., quem supra, ubi supra, Perillustris ac admodum Rev.dus D.nus Stanislaus Szembek<sup>23</sup>, Canonicus Cracoviensis Ecclesiae Cathedralis, aetatis suae annorum 29, ut asseruit etc.

Ad 1.<sup>um</sup> In Minor Polonia et in Palatinatu Cracoviensi sita est Civitas Cracoviensis, et est bonae qualitatis et structurae, et magna, uti Vienna Austriae. Numerum domum praecise nescio, habitatorum etiam [312v] numerum praecise non possum deponere, sed omnes sunt Catholici, exceptis aliquibus opificibus, ut plurimum Germanis, qui occulte erunt Haeretici, et Dominus Temporalis est Serenissimus Rex. Quae scio, quia sum indigena in illo Palatinatu, ibidemque sunt bona nostra, et a triennio sum eiusdem Cathedralis Ecclesiae Canonicus.

Ad 2.<sup>um</sup> Ecclesia Cathedralis sita est in Arce eiusdem Civitatis sub invocatione Sanctorum Venceslai et Stanislai, et est structurae satis bonae, neque opus est, ut aliaqua in parte reparetur. Quae scio ut supra.

Ad 3.<sup>um</sup> Metropolitanus est Archiepiscopus Gnesnensis. Quae scio ut supra.

Ad 4.<sup>um</sup> Sex sunt dignitates. Prima Decanatus, secunda Praepositura, tertia Archidiaconatus, quarta Scholasteria, quinta Cantoria, sexta Custodia. Canonicatus vero sunt 30. Et insuper sunt Collegia, primo Vicariorum, qui sunt viginti. Secundo Psalteristarum, tertio Rorantistarum, quarto No-salistarum, quinto Poententiariorum, et alia. Nescio autem praecise dicere, qualis sit annuus proventus dignitatum et canonicatum, quia fundationes sunt inter se dispare, quamvis distributiones quotidianae sunt aequales. Unitae autem simul distributiones cum Praestimoniis sunt sufficientes ad aliquam honestam sustentationem. Praesentibus enim temporibus sunt diminutae propter bonorum desolationem, vilitatem annonae et contributio-nes. Praebenda Theologalis habet suam particularem fundationem, et fit praesentatio ab Universitate. Sicuti suam particularem fundationem habet Praebenda Poenitentiaria, et confertur ad arbitrium Ill.mi Episcopi, quatenus non vacet in mense reservato. Et Theologus legit Theologiam in Univer-sitate. Et Poenitentiarius excipit confessiones in ipsa Cathedrali diebus festis. Quae scio uti supra.

Ad 5.<sup>um</sup> Exercetur cura animarum in ipsa Cathedrali per Vicarios, qui per turnum eandem administrant. Et pariter scio uti supra.

Ad 6.<sup>um</sup> Optime instructum est Sacrarium sacra supellectili omnibusque ad Divinum cultum et usum pontificalium necessariis, quamvis plura fuerint per Suethicam hostilitatem avecta, plura etiam in Reipublicae necessitatem collata cum Apostolico Indulto, neque video, quod sit opus aliquo sup-

---

<sup>23</sup> Stanislaus Szembek (1650-1721), ab a. 1706 aepus Gnesnensis.

plemento. Chorus est cum stallis in bono statu. Item campanile cum campanis, organum cum capella musica modo aucta proventibus per Ill.mum D.num Episcopum. Est etiam coemeterium muro bene septum. De quibus habeo scientiam ex causa supra narrata.

Ad 7.<sup>um</sup> Asservatur in dicta Cathedrali Corpus Sancti Stanislai, qui fuit eiusdem Episcopus, et aliorum Sanctorum Reliquiae: fragmentum Sanctae Crucis, Clavus Dominicæ Passionis, Spina ex Corona Domini, aliaeque insignes, quae exponuntur pro solemnioribus festis, et cum debito honore asservantur. Ut scio ex causa antedicta.

Ad 8.<sup>um</sup> Domus pro Episcopali habitatione est bonae structurae et qualitatis et, nisi forte in tecto, nulla indiget reparazione, et forsitan aliquod cubiculum ex nova constructione Ill.mi pie Defuncti Episcopi non est adhuc perfectum. Distat autem Episcopalis habitatio a Cathedrali Ecclesia 500 circiter ordinariis passibus.

Ad 9.<sup>um</sup> Pro praesenti temporum statu puto et audivi ab iis, qui ab eodem Ill.mo pie Defuncto acceperant, quod proventus annuus Mensae Episcopalis sit quinquaginta aut sexaginta millium florenorum currentis monetarum, quod intelligitur detractis notabilioribus aliquibus oneribus et expensis, et haec imminutio provenit ex temporum calamitate.

Ad 10.<sup>um</sup> Exercetur cura animarum praeter Cathedram Ecclesiam in aliis Ecclesiis, videlicet: in Praepositurali Beatae Mariae, ubi est Archipresbyter Infulatus, in Ecclesia Collegiata Sanctorum Omnis, in Ecclesia Sanctae Annae et Parochiali Sancti Stephani, et Ecclesia Hospitalis Sancti Spiritus. Et ubique est fons baptismalis. Duæ aliae sunt Collegiatae in Arce eiusdem Civitatis, altera sub invocatione Sancti Michaelis, altera Sancti Georgii. Habent Patres Societatis tres Domos, videlicet: Professam, Probationis et Collegium. Praedicat[or]es unum Conventum, alterum Carmelit[313r]iae Discalceati, alterum Minores Conventuales Sancti Francisci, alterum Patres Reformati. Aliorum vero Institutorum Conventus sunt in suburbii et Civitatibus adiacentibus. Sunt in ipsa Civitate Monasteria Monialium Carmelitanarum Discalceatarum, Sancti Dominici, Sanctae Clarae, Sancti Norberti. Confraternitates sunt plurimae. Hospitalia sunt Sancti Spiritus, Sanctae Ursulae et Bonifratellorum. Est etiam Mons Pietatis auctus per legatum Ill.mi D.ni pie Defuncti Episcopi, qui administratur per Notarium unum ecclesiasticum et alterum saecularem, qui deinde tenentur reddere rationes quolibet anno deputatis ab Episcopo et Capitulo et a Magistratu Civili. Quae scio uti supra.

Ad 11.<sup>um</sup> Nescio praecise, ad quot milliaria extendatur ambitus Dioecesis Cracoviensis, quae tamen complectitur Palatinatus: Cracoviensem, Sandomiriensem et Lublinensem et Ducatum Severiae, cuius est Dux pro tempore Episcopus, et loca magis insignia sunt: Czestochovia, Sandomiria, Lublinum, aliaeque Civitates maiores, ultra minores multas. Plures etiam sunt

Abbatiae: Andreoviensis, Sieciechoviensis<sup>24</sup>, Tynecensis, Mogilnensis, Hebdoviensis, Pocriwnicensis<sup>25</sup>, aliaeque Collegiatae etiam plures, videlicet: Sandomiriensis, Tarnoviensis, Lublinensis, Kielcensis, Visliciensis, aliaeque. Quae scio uti supra.

Ad 12.<sup>um</sup> Auxit Ill.mus pie Defunctus proventus Seminarii per legatum suum, et alumni in eo sunt viginti, habentque ibi Praefectum, qui praelectus ipsis Moralem Theologiam, et solent ibi morari per biennium et ultra. Et Praefectus eligitur ab Ill.mo Episcopo, qui gratificatur uni ex duobus ab Universitate praesentatis. Habetque Seminarium duos Provisores Capitulares et solet Ill.mus Episcopus aliquem deputare ad ipsius visitationem, crederemque opus esse, quod instaurarentur disciplina et ratio regiminis.

Ad 13.<sup>um</sup> Per mortem Ill.mi D.ni Andree Trzebicki, secutam in festo Sanctorum Innocentium anno 1679<sup>26</sup>, vacat Ecclesia Cathedralis. Quae scio ex causis supra allegatis.

Tunc *etc.* Ita deposui pro veritate,  
Stanislaus Szembek,  
Canonicus Cracoviensis.

#### [Attestatio Nuntii]

<sup>(b)</sup>Supradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse censeo et de transferendo bene existimo.

O[pitius] Archiepiscopus Ephesinus,  
Nuntius Apostolicus<sup>-b)</sup>

#### Die 13 Ianuarii 1681

Pro parte Ill.mi ac Rev.mi D.ni Ioannis Małachowski, Episcopi Culmensis et Pomesaniae et Procancellarii Regni, oblatus fuit Ill.mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepo Ephesino et Nuntio Apostolico, libellus una cum protestatione eidem adiecta, petendo eadem admitti et Actis praesentibus inseri.

Qui Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus, qui supra, praedicta amisit, si et in quantum *etc.*, et Actis praesentibus inseri mandavit iuxta petita.

<sup>24</sup> Sieciechów, locus ad Vistulam prope Radomiam, abbatia Benedictinorum saec. XII condita.

<sup>25</sup> Hebdów, pagus ad sinistram ripam Vistulae, ad septentrionem et orientem a Cracovia situs, Pokrzywnica v. Koprzynica, nota 19.

<sup>26</sup> 28 XII 1679.

Quorum ut supra productorum tenor est qui sequitur:

Ill.me et Rev.me Domine, Domine et Patrone Observandissime.

Satis Ill.mo D.no Nuntio Antecessori Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae deduxi, quam inique traducerer, quod subscriptione veluti mea apparent roboratae Constitutiones, quae ecclesiasticam immunitatem laeden tes in Volumine Constitutionum Grodnensium, me non sciente quidem, sed etiam absente irrepserunt. Dedi etiam Documentum luculentum doloris in hoc mei, et quantum easdem Constitutiones, quae ecclesiasticae immunitati adversantur, abominarer, dum protestatione publica, cuius hic copiam adiungo, una cum ill.mo D.no Epo Kiovieni<sup>27</sup> in easdem Constitutiones, quae ecclesiasticae immunitati adversantur, invectus sum, et me obligavi, iam extunc voce solemni, quam habeo vetandi, in facie Reipublicae tempore et loco competenti declaraturum easdem Constitutiones nullitati subiacere; et ut fusius in eadem protestatione. Nunc autem, cum et pro meo munere et pro zelo, quem Deo adiuvante foveo ad Iura Ecclesiastica sarta tecta illibate tuenda, velim Dominationi [313v] Suae Ill.mae, quae praevigili studio ac indefessa cura Iuribus Ecclesiae excubat, novum voluntatis meae in hoc constantissimae praebere testimonium, et si quae esse valeant obtrectationes (iniustae quidem ac longe a vero aberrantes futurae) diluere. Iterato contra easdem Constitutiones, signanter de Tribunal Regni, de Decimis, de Censibus, de Iurisdictione Ducis Curlandiae in Districtum Piltnensem, de praemissa Saecularibus in Ecclesiasticos, et eorum bona executione, alias que protestor, easdemque, uti supra, me inscio, quinimo absente irrepisse declaro easque nulla mea subscriptione munitas profiteor, meque contra ipsas, uti decet Pastorem et Praesulem, omni conatu et spiritu allaboraturum et inventurum Verbo Episcopali promitto. In reliquo me solitae benevolentiae Ill.mae Dominationis V.rae diligenter commendo et maneo constanter.

Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae

Obsequentissimus Servus  
Episcopus Culmensis  
et Pomesaniae  
Nominatus Cracoviensis  
Vicecancellarius Regni  
I[oannes] M[ałachowski]

Varsaviae, 12 Ianuarii 1681.

---

<sup>27</sup> Ioannes Stanislaus Witwicki.

Protestationis autem, de qua superius fit mentio, tenor est infrascriputus:

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, Podoliae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque.

Significamus praesentibus Literis Nostris, quorum interest Universis et Singulis, quomodo coram Nobis, Actisque praesentibus Metrices Regni Nostri Cancellariae Minoris, personaliter comparentes Reverendi in Christo Patres D.ni Ioannes de Małachowice Małachowski, Culmensis et Pomesaniae, Vicecancellarius Regni, Abbatiae Mogilnensis Perpetuus Administrator, et Ioannes Stanislaus Witwicki, Kiioviae Episcopi, inhaerendo Protestationi et Manifestationi per Rev.dos in Christo Patres Stephanum de Magna Chrząstow Wierzbowski, Posnaniensem, Stanislaum de Lubraniec Dąbski, Luceoriensem, et Ioannem Stanislaum de Sbąszyn Sbąski, Praemyliensem Episcopos, suo et aliorum omnium Rev.morum et Rev.dorum in Christo Patrum D.norum Archiepiscoporum et Episcoporum Regni Nostri tam coram Republica in Comitiis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae Generalibus publice in facie omnium Ordinum, quam coram iisdem Actis praesentibus Metrices Regni Nostri, ibidem Grodnae, feria quinta ante Dominicam Quadragesimalem proxima anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo septuagesimo [nono] factae.

Ideo quod cum magna pars Reipublicae in Ordine et Statu spirituali consistat, sacraque immunitatum et praerogativarum Ecclesiasticarum anchora per Leges et Statuta Regni, Supremo Legum Arbitro sic disponente, ita sit annexa Ordinibus Regni, ut quoties haec mota fuerit, toties Respublica inter fatorum fluctuaret procellas, et vel ipsis casibus malorum experientia edocuerit, quomodo res Divinas et Christi patrimonia Reipublicae, ita Deo commoda Reipublicae curae esse, ideo a maioribus suis nihil vetustius acceptum esse traditione, quam ne res Ecclesiastica ampliter a Ser.mis Praedecessoribus N.ris facultatibus et immunitatibus summisque praerogativis dotata in quopiam imminuatur. Has proinde ab Antecessoribus suis transmissas immunitates, in hunc usque diem quomodolibet per temporum iniuriam conservatas, suprascripti Rev.mi in Christo Patres manifestantes inviolabiliter manutenere intendentes, in finem usque Comitorum pro illo tempore plus ultra protractorum personaliter persistere voluerunt. Verum quoniam ob imminentia festa solennia Sacratissimi Paschatis Ritumque Ceremoniarum Ecclesiae Romanae, quibus Antistites praesimaliter in Dioecesis suis ex debito pastorali adesse tenentur, diutius perseverare et Consultationibus Publicis, urgentibus suprascriptis legalitatibus, interesse non potuerunt.

Idcirco ne sui absentia praebat cuiquam occasionem laedendae quovis modo immunitatis Ecclesiasticae, Constitutionesque aliquae in praeiudicium orthodoxae fidei Catholicae Romanae praerogativarum ac libertatum

spiritualium et Iurium ac Decretorum Ducatus Masoviae cum dissidentibus in Religione in Volumen Legum irrepserint, solennissime pro tunc de nullitate omnium ac singularum Constitutionum, [314r] si quae per importunitatem aliquam subsequerentur, quocunque gravamen aut praeiudicium statui spirituali inferentium, voce solenni, quam habent vetandi, protestandi et manifestandi, salvamque eiusdem Protestationis suae cuique seorsim, sibi et iis omnibus, quorum nominibus protestati et manifestati fuerint, omni tempore augendi et meliorandi reservarunt et praecustodierunt facultatem.

Quam Protestationem et Manifestationem supranominati moderni comparentes pro rato et grato excipientes, eidemque se conformantes iterum atque iterum solemniter vivaque voce protestati et manifestati sunt in et contra Constitutiones in Volumen Legum extra mentem Reipublicae, non obstante supra expressa ac publice facta Protestatione ad importunam quorundam instantiam involutas, videlicet contra Constitutionem liberi exercitii Religionis Romano-Catholicae in Districtu Piltensi Ducatus Curlandiae intitulatam<sup>28</sup>.

Nec non contra Constitutiones in eodem Volumine Legum Publicarum tam de Tribunal Regni, quam Decimis Ecclesiasticis, uti Iuribus, praerogativis et immunitatibus Ecclesiasticis<sup>29</sup>, nec non Sacrosanctae fidei Catholicae Romanae plerumque contravenientes, submittentes se suis et aliorum Rev.morum et Rev.dorum in Christo Patrum Archiepiscoporum et Episcoporum Regni Principalium et Comprincipalium suorum nominibus iam ex nunc voce solenni, quam habent vetandi in facie totius Reipublicae, tempore et loco competenti, nullitati easdem supradictas Constitutiones subesse declarare, alias in forma Protestationis et Manifestationis quam sufficientissima, hac sua personali protestatione ad praemissa omnia mediante, quam manibus suis propriis subscriberunt Ioannes Małachowski, Episcopus Culmensis et Pomesaniae, Vicecancellarius Regni, manu propria, Ioannes Stanislaus Witwicki, Episcopus Kioviae, manu propria.

Quam supra insertam Protestationem et Manifestationem ad Acta praesentia suscipi et iisdem inscribi atque parti postulanti in forma authentica extradi mandavimus. In cuius rei fidem praesentibus sigillum Regni est appressum. Actum Varsaviae, Feria Quarta ipso die festo Sancti Valentini Presbyteri et Martyris<sup>30</sup>, Anno Domini millesimo sexcentesimo octagesimo, Regni vero N.ri Anno sexto.

---

<sup>28</sup> Vide Volumina legum V, f. 596.

<sup>29</sup> Constitutiones: "O Trybunale Koronnym" (De Tribunal Regni), Volumina legum Vf. 555-556; "O Dziesięciach" (De Decimis), f. 560; "Deklaracja podatków" (Declaratio de contributionibus), f. 557; "Objaśnienie apellacji ze Stanem Duchownym do Trybunału" (Explanatio de appellationibus ecclesiasticorum ad Tribunal Regni), f. 637.

<sup>30</sup> 14 II (1680).

Relatio Ill.mi et Rev.mi in Christo Patris D.ni Ioannis de Małachowice Małachowski, Dei gratia Epi Culmensis et Pomesaniae, Procancellarii Regni, Abbatiae Mogilnensis perpetui Administratoris.

Ioannes Małachowski, Epus  
Culmensis et Pomesaniae,  
Vicecancellarius Regni,  
manu propria.

Locus sigilli Regni Poloniae

Ludovicus Nicolaus Grabianski,  
Sacrae Regiae Maiestatis  
Secretarius, manu propria.

Quibus omnibus et singulis praemissis sicut supra gestis, comparuit personaliter infrascripta die Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Małachowski, Epus Culmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni antedictus, coram praedicto Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico et petit se admitti ad praestandum solitum iuramentum Professionis fidei, literasque et Processum ut supra fabricatum claudi et sigillari, et sigillatum, ut moris est, sibi decerni et extradi ad effectum, de quo supra.

Quocirca Nos, Opitius Pallavicinus, Aepus Ephesinus et Nuntius Apostolicus antedictus, eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Ioannem Małachowski ad praestandum fidei Professionem admisisimus, qui quidem coram Nobis et praesentia Cancellarii N.ri testiumque infrascriptorum ad Sancta Dei Evangelia iuramentum praestitit ac fidei Professionem emisit, prout in folio sequenti.

[315r] Ego, Ioannes Episcopus Culmensis et Pomesaniae etc. [sequitur professio fidei, vide: Biliński ANP XXIV/1, p. 371-372].

#### [Attestatio Nuntii]

[316r] <sup>(b)</sup>-Ego, Opitius Aepus Ephesinus, Nuntius Apostolicus, fidei professionem iuxta supradictam formam ab Ill.mo et Rev.mo Domino Ioanne Malaksoki[sic], Epo Culmensi et Pomesaniae, in manibus meis de verbo ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria.<sup>b)</sup>

#### [Attestatio Notarii]

<sup>(c)</sup>-In Dei Nomine. Amen. Omnibus et Singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini N.ri Iesu Christi millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, die vero decima quinta mensis Ianuarii, constitutus personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Malakowski, Epus Culmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni Polo-

niae, coram Ill.mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, in eodem Regno etc. Nuntio Apostolico, flexis genibus et Sacrosanctis Evangelii, quae prae manibus habebat, tactis, medio iuramento supradictam fidei Professionem de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi Nuntii Apostolici emisit, praesentibus Perillustribus et admodum Rev.dis D.nis Valentino [316v] Gallum [sic], Dioecesis Camerinensis, et Alexandro Henriet, Posnaniensis, eiusdem Ill.mi et Rev.mi Nuntii Apostolici domesticis et familiaribus, testibus ad praemissa habitis et rogatis. Actum Varsaviae in Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus supra, et in fidem me subscripsi et meo solito signo signavi requisitus.

Richardus Cody  
Notarius et Cancellarius  
Apostolicae Nuntiaturae<sup>c)</sup>

Locus signi

[317r] Post praestitam autem dictam fidei Professionem eidem Ill.mo et Rev.mo D.no Processum clausum et sigillatum concedendum duximus, prout per praesentes concedimus, decernentes praedictis omnibus et singulis, tanquam rite et recte ac legitime gestis, ubique locorum plenariam et indubitatam fidem ab omnibus et singulis in Iudicio et extra adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu Nostra ac infrascripti Cancellarii et Notarii N.ri subscriptas, sigilli N.ri impressione communiri fecimus. Datum Varsaviae ex Palatio N.ro Apostolico, die 15 Ianuarii 1681.